2

ПРОТОКОЛ
рабочего совещания по предварительному рассмотрению дел об административных правонарушениях в сфере пожарной безопасности
от 15 июня 2015 года

Место проведения: кабинет 102
здания № 2 Администрации Смоленской области
(г. Смоленск, ул. Октябрьской революции, д.14А)

Время проведения:
11 часов 00 минут

Участники совещания:
1. Борецкая Анна Сергеевна, заместитель начальника отдела административной практики и государственной статистики пожаров управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Смоленской области.
2. Тяпков Евгений Викторович, дознаватель ОНД Рославльского, Ершичского и Шумячского районов УНД и ПР Главного управления МЧС России по Смоленской области.
3. Серафимов Владимир Викторович, председатель Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области.
4. Маркелов Виктор Федорович, Глава муниципального образования «Угранский район» Смоленской области.
5. Герасев Владимир Ануфриевич, Глава муниципального образования Остерское сельское поселение Рославльского района Смоленской области.
Кворум имеется (4 из 5 членов)

Председатель совещания: Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области.
Секретарь совещания: Гаранина Лика Андреевна, юрист Совета муниципальных образований Смоленской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О предварительном рассмотрении дела об административном правонарушении в сфере пожарной безопасности, возбужденного в отношении    Главы муниципального образования «Угранский район» Смоленской области      В.Ф. Маркелова.
Докладчик:
Борецкая Анна Сергеевна, заместитель начальника отдела административной практики и государственной статистики пожаров управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Смоленской области
2. [bookmark: _GoBack]О предварительном рассмотрении дела об административном правонарушении в сфере пожарной безопасности, возбужденного в отношении Главы муниципального образования Остерское сельское поселение Рославльского района Смоленской области В.А. Герасева.
Докладчик:
Борецкая Анна Сергеевна, заместитель начальника отдела административной практики и государственной статистики пожаров управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Смоленской области

1. СЛУШАЛИ:
заместителя начальника отдела административной практики и государственной статистики пожаров управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Смоленской области Борецкую Анну Сергеевну по вопросу привлечения Главы муниципального образования «Угранский район» Смоленской области В.Ф. Маркелова к административной ответственности за нарушение требований пожарной безопасности, а именно:
· административное здание не оборудовано автоматической пожарной сигнализацией и системой оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре (Нормы пожарной безопасности 110-03 в Российской Федерации (п.6.7, 7.29 СНиП 21-01-97, НПБ 104-03, НПБ 110-030);
· не соблюдены сроки перезарядки, освидетельствования и своевременной замены огнетушителей (п.70 ППР).

ВЫСТУПАЛИ: Карнюшина Т.П., заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области; Серафимов В.В., председатель Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области; Маркелов В.Ф., Глава муниципального образования «Угранский район» Смоленской области.

РЕШИЛИ:
Рекомендовать уполномоченным должностным лицам Главного управления МЧС России по Смоленской области назначить Главе муниципального образования «Угранский район» Смоленской области В.Ф. Маркелову наименьшее возможное административное наказание и рекомендовать должностному лицу местного самоуправления устранить нарушения в установленные сроки.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 4, «против» – 0, «воздержались» – 0

2. СЛУШАЛИ:
заместителя начальника отдела административной практики и государственной статистики пожаров управления надзорной деятельности Главного управления МЧС России по Смоленской области Борецкую Анну Сергеевну; дознавателя ОНД Рославльского, Ершичского и Шумячского районов УНД и ПР Главного управления МЧС России по Смоленской области                               Тяпкова Евгения Викторовича, по вопросу привлечения Главы муниципального образования Остерское сельское поселение Рославльского района Смоленской области В.А. Герасева к административной ответственности за нарушение требований пожарной безопасности, а именно:
· на плане эвакуации, размещенном в фойе, у кабинета бухгалтерии администрации, фактическое расположение объектов не соответствует нанесенному на план (местонахождение огнетушителей) (основание: п. 7 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390);
· здание и помещения не в полном объеме оборудованы знаками пожарной безопасности, обозначающими месторасположение первичных средств пожаротушения (основание; и. 43 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390);
· здание и помещения не в полном объеме оборудованы знаками пожарной безопасности, обозначающими месторасположение ручных пожарных извещателей (основание: п. 43 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390);
· здание и помещения не в полном объеме оборудованы знаками пожарной безопасности, обозначающими эвакуационные пути (основание: п. 33, п. 43 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390);
· огнетушители, расположенные в помещениях здания Администрации Остерского сельского поселения Рославльского района Смоленской области находятся не на видных местах и не вблизи от выходов (основание: п. 480 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года        № 390);
· автоматическая пожарная сигнализация, смонтированная в здании Администрации Остерского сельского поселения Рославльского района Смоленской области неисправна (основание: П.61 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390; НПБ 110-03).
Территория населенных пунктов:
· давление в сети водопровода, на базе которого смонтирован пожарный гидрант, не соответствует предъевляемым требованиям (основание: п. 55 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года        № 390);
· не оборудован подъезд к пожарному водоему (основание: п. 80 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года       № 390; п.п. 2 п. 9.28 СНиП 2.04.02-84);
· у населенных пунктов, граничащих с районами с торфяными почвами не в полном объеме произведено создание защитных минерализованных полос (основание: п. 78 1 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390);
· в с. Остер, в районе въезда на территорию торфяника имеются свалки горючих отходов (основание: п. 19 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390).

ВЫСТУПАЛИ: Карнюшина Т.П., заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области; Серафимов В.В., председатель Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области; Герасев В.А., Глава муниципального образования Остерское сельское поселение Рославльского района Смоленской области.

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать уполномоченным должностным лицам Главного управления МЧС России по Смоленской области назначить Главе муниципального образования Остерское сельское поселение Рославльского района Смоленской области В.А. Герасеву наименьшее возможное административное наказание и рекомендовать должностному лицу местного самоуправления устранить нарушения в установленные сроки.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Смоленской области установить тесное взаимодействие с уполномоченными должностными лицами территориальных подразделений МЧС России по Смоленской области и уполномоченными должностными лицами Главного управления МЧС России по Смоленской области в целях устранения и предотвращения правонарушений в сфере пожарной безопасности.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – 4, «против» – 0, «воздержались» – 0

Председатель совещания                                                                     Т.П. Карнюшина

Секретарь совещания                                                                             Л.А. Гаранина